volo bonum. hoc facio. sed qđ nolo malū hoc ago. Si aut̄ quod nolo illud facio: iam nō ego operor illud. sed qđ habitat in me peccatum. Inuenio igitur legem volēti mibi facere bonum qm̄ mibi malū adiacet. Eōdelecto em̄ legi dei fm̄ interiorē boiem. Video aut̄ aliam legem in mēbris meis repugnātem legi mentis mee: & captiuantē me in lege peccati q̄ est in mēbris meis. Infelit ego homo q̄s me liberabit de corpore mortis butus. Br̄a dei p̄ iesu tpm̄ dñm nostrum. Agit ego ī mente seruio legi dei: carne aūt legi peccati.

C. S. Oñdit legi xpi esse firmū adberendū qm̄ sua let est lex vite & lex spūs. La. VIII

Dixi iesu q̄ nō b̄z carnē ambulāt. Lex em̄ spūs vite i xpo iesu: liberavit me a lege peccati & mortis. Nam qđ īm̄ possibile erat legi in quo infirmabaf per carnem. deus filium suū mittens in similitudineñ carnis peccati. & de peccato dānavit peccatuñ in carne. vt iustificatio legis impleref in nob̄ qui nō fm̄ carnem ambulamus sed fm̄ spiritū. Qui em̄ fm̄ carnem sunt. que carnis sunt sapiunt. qui vero fm̄ spiritū sunt. q̄ sunt spiritū sentiunt. Nam prudentia carnis mors est. prudētia aut̄ spiritus vita et pat. Quoniam sapientia carnis inimica est deo. Legi em̄ dei nō est subiecta. nec em̄ potest. Qui aut̄ in carne sunt: deo placere nō possunt. Vos aut̄ in carne nō estis sed in spiritu. si tñ spūs dei habitat in vob. Si quis aut̄ spm̄ tpi nō b̄z: hic nō est eis. Si aut̄ tps in vobis est corpus qđem mortuū est propter peccatū: spūs vero v̄nit ppter iustificatō. Qđ si spūs eius q̄ suscitauit iesum a mortuis. viuiscabit. & mortalia corpora v̄rat propter inabitatē spm̄ ei⁹ in vobis. Ergo frēs debitores sum⁹ nō carni vt fm̄ carnē v̄nam⁹. Si em̄ fm̄ carnē viueritis moriem⁹. si aut̄ spū facta carnis mortificaueritis: viuieris. Quicū cūq̄ em̄ spū dei agunf bi sunt filii dei. Nō em̄ accepistis spiritū suutis iterū in timore: s̄i accepistis spm̄ adoptionis filiorū det: in quo clāmamus abba pater. Ip̄e eis spūs testimoniū reddit spiritui nostro q̄ sumus filii dei. Si autem filii & beredes. beredes qđam dei: coberedes aut̄ tpi. si tamē cōpatimur. vt & glorificemur. Christo em̄ q̄ nō sunt p̄digne passiones huīns tpi ad futurā gl̄iam q̄ reuelabitur in nobis. Nam expectatio creature reuelationē filiorum dei expectat. Vanitati em̄ creatura subiecta est nō volens: sed ppter eūz qui subiectit eam in spe. quia et ip̄a creatura liberabitur a seruitute corruptionis in libertates glōrie filiorum dei. Sc̄imus enī q̄ om̄is creatura īgemiscit et parturit v̄sc̄g adbuc. Nō solum aut̄ illa sed et nosip̄i primicias spūs habētes. et ip̄i ītra nos ī gemim⁹ adoptionē filiorū dei īspectantes redēptionem corporis nr̄i.

B

B

E

ij. Lbi. i. b

Bala. iiiij. a
i. Cor. iiij. b

Hebre. iiij. d

D

E

Ad Romanos

Spe enim salutis facti sumus. Spes autem quod videtur non est spes. Nam quod videt quis quid sperat? Si autem quod non videtur speram? propter patientiam expectamus. Sicut autem et spiritus adiuuat infirmitatem nostram. Nam quid orem sicut opus nescimus? sed ipse spiritus postulat pro nobis gemitisbus inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda: scit quod considerat spiritus, quod enim deum postulat pro sanctis. Scimus autem quoniam diligenter deum: omnia cooperantur in bonum: his qui enim propositum vocati sunt sancti. Nam quos precepit: et predestinavit conformes fieri imaginis filii sui: ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem predestinavit eos et vocauit. et quos vocauit: eos et iustificauit. Quos autem iustificauit. filios et magnificauit. Quid ergo dicemus? ad bec? Si deus pro nobis quis contra nos. Qui etiam proprio filio suo non peccat. sed pro nobis oibus tradidit illum. Quod non etiam cum illo omnia nobis donauit? Quis accusabit aduersus electos dei? Deus qui iustificat. Quis est quod denet? Christus Iesus qui mortuus est: immo qui et resurrexit. qui est ad dexteram dei qui etiam interpellat pro nobis. Quis ergo nos separabit a charitate Christi. Tribulatio an angustia. an famae. an nuditas. an periculum. an persecutio. an gladius? Sicut scriptum est. Quod propter mortificamur tota die. estimati sumus sicut oves occisionis. Sed in his omnibus superamur: propter eum qui dilexit nos. Certe suis enim quod neque mors. neque vita. neque angelus neque principatus. neque virtutes neque instantia. neque futura. neque fortitudo. neque altitudo. neque profundus. neque creatura alia poterit nos separare a charitate dei. que est in Christo Iesu domino nostro.

CL. G. Dolet apostolus de iudeoribus obstinatione et iudeos a permissione patrum non esse frustratos ostendit. et gentiles vocatos esse commemorat. La. IX

Afratrem dico in Christo Iesu. non militior: testimonium mihi probabente conscientia mea in spiritu sancto. quoniam tristitia mihi magna est et continuus dolor cordis meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo propter fratibus meos qui sunt cognati mei enim carnem qui sunt israelites quorum adoptio est filiorum et gloria et testamentum et legislatio et obsequum et permissione. quorum patres et quibus est Christus enim carnem qui est super omnia deus benedictus in secula: amen. Non autem quod excederit verbum dei non enim oes qui ex circumcisione sunt Iesu. hic sunt israelites: neque qui semine sunt abrae oes filii. Sed in Isaac vocabitur tibi semine. non qui filii carnis huius filii dei. sed qui filii sunt permissionis. estimantur in semine. Promissionis enim verbum hoc est. Secundum hoc tempore venias. et eris sare filius. Non solus autem illa sed et rebecca ex uno concubitu habebas Isaac patrem tuum. Cum enim non natus fuissent aut aliquod boni egissent aut mali. ut enim electionem propositum dei maneret. non ex operibus sed ex vocante dictum est ei. quod maior seruisset mortis: sicut scriptum est. Jacob dilexi. Esau autem odio habui. Quid ergo dicemus? Numquid iniqitas apud deum? Absit. Oportet enim dicitur. Miserebor cui misericordia sum: et misericordiam praestabo cui miserebor. Igitur non volentis

neque currentis. sed miserentis est deus. Dicit enim scriptura probaronit. Quia in hoc ipsum exercitas uis te ut ostendam in te virtutem meam. et ut annuncief nomine meum in universa terra. Ergo cuius vult miserebitur. et quem vult inducat. Dicis itaque mihi. Quid adhuc queris? Voluntatis enim eius quod resistit? O bone tu qui es: qui respondebas deo. Nunquid dicit figuratum ei qui se finxit quod me fecisti sic? An non habet potestate figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem. aliud vero in contumeliam. quod si deus vos lens ostendere iram et notam facere potentiam suam: sustinuit in multa patientia vas irre apta in interitum ut ostenderet divitias glorie sue in vase misericordie que preparauit in gloriam. Quos et vocauit. non solus ex iudeis: sed etiam ex gentibus. sicut in osee dicit. Vocabo non plebem meam: plebes meam. et non dilectam. dilectam. et non misericordiam consecutam: misericordiam consecutam. Et erit in loco ubi dictrum est eis: non plebs mea vos: ibi vocabuntur filii dei vivi. Esayas autem clamat pro Israel. Si fuerit numerus filiorum israel tanquam arena maris reliquie salutis fient. Verbum enim consumans et abbreuians in equitate. quia verbum breuiat facit dominus super terram. Et sicut predixit esaias: nisi dominus sabaoth reliqueret nobis semine. sicut sodoma factus esset: et sicut gomorra similes fuissimus. Quid ergo dicemus? quod genites qui non sectabantur iusticiam apprehenderunt iusticiam iusticiam autem que ex fide est: Iesu vero sectando legem iusticie in legem iusticie non puenit. Quare? Quod non ex fide. sed quasi et operibus. Offenderunt enim in lapide offenditionis: sicut scriptum est. Ecce pono in syon lapides offenditionis et per tri scandali: et omnis qui credit in eum non confundetur.

CL. G. Orat apostolus pro iudeis omnibus quod iusticia faciens dignum vita eterna. solus ex lege et fide christi.

Ex patres: voluntas quidem cordis mei et obsecratio ad deum fit pro illis in salutes. Testimonium enim perhibeo illis: quod emulacionem quidem dei habebat: sed non firmam. Ignorantes enim iusticiam dei et suam querentes statuere: iusticie dei non sunt subiecti. Finis enim legis tamen ad iusticias omnes credenti. Moses enim scripsit. quoniam iusticia que ex lege est. quod fecerit homo vivet in ea. Que autem ex fide est iusticia sic dicitur. Ne diceris in corde tuo. quis ascendet in celum. si Christum deducere. aut quis descendet in abyssum. hoc est Christum a mortuis reuocare. Sed quid dicit scriptura? Prope est verbum in ore tuo et in corde tuo. Hoc est verbum fidei quod predicam. quod si confitearis in ore tuo domini Iesum: et in corde tuo credideris quod deus illius suscitavit a mortuis: salutem eris. Corde enim creditur ad iusticiam. ore autem confessio fit ad salutem. Dicit enim scriptura. Deus qui credit in illius non confundetur. Non enim est distinctione iudei et greci. Nam idem dominus omnes in oes qui inuocant illius. Deus enim quisque in uocauerit nomine domini saluus erit. Quod ergo inuoca-

bunt in quē non crediderunt? Aut quō credent
ei quē non audierunt? Quō aut̄ audient sine p̄
dicante? Quomodo vero p̄discabūt nisi mittan
tur.sicut scriptum est||q̄ speciosi pedes euange
lizantī pacē:euāgeliāntī bona. Sed nō om
nes obediunt euangelio. Esaias em̄ dicit||Dñe
quis credidit auditū nostro. Ergo fides ex au
ditu.auditus autem p̄ verbū xp̄i. Sed dico. Nū
quid nō audierūt? Et quidē in omnē terram exi
vit sonus eoz et in fines orbis terre verba eo
ruz.sed dico. Nūquid israel nō cognouit. Pr̄im⁹
moyses dicit||Ego ad emulatōnezyos adducā
in omnē gentē:in gentē insipientem in irā vos
mittam. Esaias autē audit et dicit||Inuentus
sum a non querentib⁹ me.palam apparui bis q̄
me non interrogabaut. Ad israel autē dicit. Lo
ta die expandi man⁹ ad pplm non credentē s̄
contradicentem mībi.
¶ L. G. Reprimit apl's insultatōem gentilium
p̄ iudeos et ponit iudeorū p̄nē erceptionem
et cōcludit,pfunditas sapientie diuine. ¶ XI

Dico ergo. Nunquid de⁹ repulit pplm
suū? Absit. Nā et ego israelita sum et
semīne abraā de tribu beniamīn. Nō
repulit deus plebē suā quā p̄scuit. An
nescitis:in belia quid dicit scripture.quēadmo
dū interpellat deū aduersum israel||Dñe ppbe
tas tuos occiderūt.altaria tua suffoderūt.et e
go relictus sum solus.et querūt aīam meā.sed
Ibidē quid dicit illi diuinū rūsum? Reliq̄ mībi septē
milia virorū q̄ nō curuauerūt genua ante l̄baal.
Sic ḡ t̄ i hoc tpe reliquie fm electionē gratie
dei salue facte sunt. Si aut̄ grātia:sā nō ex op̄is
bus. Hlioquin grā iā nō ē grātia. Quid ḡ? Qd̄
querebat israel hoc nō ē cōsecutus:electio aut̄
p̄secura ē.ceterivero executi sunt:sicut scriptū
ē||Dedit illis de⁹ sp̄m cōpunctōis:oculos vt nō
videant.et aures vt non audiant:vsq̄ in bodi
ernum diem. Et dauid dicit||Siat mensa eorū
coram ipsis in laqueum et in captionem: et in
scandalum et in retributionem illis. Obscurē
tur oculi eorū ne videant.et dorsum eorum sem
per incurua.Dico ergo. Nūquid sic offenderūt
vt caderent.Absit.Sed illorum delicto: salus
est gentibus vt illos emulentur.q̄ si delictum
illorum dīnitie sunt mundi et diminutio eorum
dīnitie geniūm quātū magis plenitudo eorum
Uobis enim dico gentibus.q̄diu quidem ego
sum gentium apostolus.ministerium meū bo
norificabo:si quomodo ad emulandū prouocez
carnem meam t̄ saluos faciam aliquos ex illis
Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi
que assumptio nisi vita et mortuis:q̄ si delib
tio sancta est:et massa. Et si radix sancta:et ras
mi.q̄ si aliqui ex ramis fracti sunt:tu autem cū
oleaster es̄s insertus es in illis et socius radi
cis et p̄inguēdīnis olīue factus es nō gloria
ri aduersus ramos.q̄ si gloriaris.non tu radi
ces portas:sed radix te. Diris ergo. Fracti sunt
rami ut ego inserar. Bene p̄p̄f incredulitatem

fracti sunt. Tu aut̄ fide stas.nōl̄ altū sape s̄z t̄
me. Si em̄ deus naturalib⁹ ramis nō p̄pcit:
ne forte nec tibi parcat.vide ergo bonitatez t̄
seueritatē dei. In eos q̄dem q̄ ceciderūt seue
ritatem:in te aut̄ bonitatē dei si pmanseris in
bonitate. Altoq̄n t̄ tu ercideris. Sed t̄ illi si n̄
pmanserint in incredulitate inserent. Potens
est em̄ deus iterū inserere illos. Nam et si tu
et naturali excisus es oleastro:t̄ q̄ naturā in
sertus es in bonā olīuā. quāto magis bis q̄ b̄z
naturā inserent sue olīue. Nolo em̄ vos igno
rare fratres mysteriū hoc vt nō fitis vobis p̄is
sapientes:q̄ cecitas ex pte contingit in isrl'do
nec plenitudo gentiū intraret: t̄ sic oīs israel
saluus fieret: sicut scriptū est||Ueniet ex syon
q̄ eripiat t̄ auertat impietatē ab Jacob. Et h̄
illis a me testamentū cū abstulero p̄ctā eorum
Hcōm euangeliū q̄dem inimici ppter vos:b̄z
electionem aut̄ charissimi ppter patres. Sine
pn̄ia enim sunt dona t̄ vocatio dei. Sicut enī
aliquī t̄ vos nō credidistis deo:nūc aut̄ miām
consecuti estis ppter incredulitatem illoꝝ:ita
et isti nūc nō crediderūt in v̄fam misericordiā
vt et ipsi misericordiam cōsequant̄. Eōclusit ei
deus om̄ia in incredulitate:vt om̄iū miscrea
tur. O altitudo diuinarum sapientie t̄ scie dei
q̄ cōp̄ebensibilia sunt iudicia eius: t̄ inuesti
gabiles v̄fe eius||Quis ei cognouit sensuꝝ dñi
aut̄ quis p̄filiariꝝ eius fuit.aut̄ q̄s p̄ior dedit
illi:t̄ retribue tur et:Quoniam et ip̄o t̄ p̄ ip̄m
et in ip̄o sunt om̄ia|īp̄i honor t̄ gl̄ia in secula
seculorum.Amen.

¶ L. G. Instruit apl's romanos tam in bis q̄
sunt ad deū q̄ in bis q̄ sunt ad p̄tinū. ¶ XII

Orbis beatis corpora v̄fā hostiā viuentē
sanctā:deo placentē: rōnabile obseq
uum v̄fā. Et nolite p̄formari huic sc̄lo
sed renouam̄ in nouitate sensus v̄fī||vt p̄bet̄
q̄ sit volūtas dei bona t̄ h̄nplacens t̄ perfecta
Dico enim p̄ grām q̄ data est mībi oībus qui
sunt inter vos:nō plus sape q̄ oportet sape
sed sape ad sobrietatem.t̄ vñicūq̄ sicut de⁹ di
uisit mensuram fidei||Sicut em̄ in uno corpo
re multa mēbra habem⁹. om̄ia aut̄ mēbra non
eūdem actū h̄nt:ita multi vñum corpus sum⁹
in r̄po. singuli autem alter alterius mēbra
babentes donatiōes fm grām que data ē no
bis differentes. Sine p̄p̄tiam fm rōnem fi
dei. Sine ministerium in mīstrando. Sicut q̄
docet in doctrina. Qui erborat:in erborādo
Qui tribuit:in simplicitate. Qui p̄est:in sollici
tudine. Qui misereſ in hilaritate. Dilectio si
ne simulatione||O dientes malū: adberentes
bono||Ebaritarem fraternitatis inimicem dilig
entes:bonore inimicem p̄ueniētes||Sollicitu
dine nō p̄igri.sp̄u feruentes. domino seruien
tes. Spe gaudētes.in tribulatione patientes
orōni instantes. Necessitatibus sanctorūz cō
cantes||Hospitalitatem sectantes. Benedic̄